
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338  67Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 67/2016

Objetivo: realizar visitar técnica na Escola Penitenciária do Espírito Santo/ES
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Vitória/ES-Brasil
Servidor(es) 54188819/SOLIANE FERNANDES 
GUIMARÃES(Gerente); 54196410/FERNANDA NAZARÉ DA LUZ 
ALMEIDA(Psicologa)
Período: 07 a 10/01/2016 – Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158126
DIÁRIA

PORTARIA Nº 328/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de ser submetido à Sessão de 
Julgamento do Tribunal do Júri na cidade de Manaus/AM
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Manaus/AM-Brasil
Servidor(es) 5674840/ PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO 
OLIVEIRA(Diretor); 57210006/MAURÍCIO BARRETO DA SILVA(Ag. 
Prisional)
Período: 31/03 a 02/04/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158123
DIÁRIA

PORTARIA Nº 448/2016
Objetivo: realizar vistoria na construção do Centro de Recuperação 
Feminino de Santarém
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 57216859/CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO(Gerente)
Período: 13/04/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158124
DIÁRIA

PORTARIA Nº 309/2016
Objetivo: participar de audiência de ação civil pública no fórum da 
comarca de castanhal
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Castanhal/PA-Brasil
Servidor(es) 54189554/MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO 
DUARTE(Procuradora)
Período: 02/03/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158120
DIÁRIA

PORTARIA Nº 375/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no fórum 
da comarca de Santarém
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 57220648/RAMIRO SILVA COSTA(Ag. Prisional)
Período: 18/03/2016 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158121
DIÁRIA

PORTARIA Nº 311/2016
Objetivo: vistoriar obra de construção do Complexo Penitenciário 
de Vitória do Xingu
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Altamira/PA-Brasil
Servidor(es) 57216859/CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO(Gerente)
Período: 16/03/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158125

 .

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111, de 19 de abril de 2016,

CONSIDERANDO o atestado médico datado de 21/03/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ANDRESSA GATTI ROCHA, matrícula 
n.º 54194658/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE 
INFORMATICA, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 21/03/2017 a 16/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 158128
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 88 DE 21 DE MARÇO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de janeiro de 
2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/113433 de 17 de março 
de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidore a baixo a viajar a cidade de Bagre Novo/
PA, no período de 24 a 27/03/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP. 

Matrícula Nome Cargo
32026/ 1 MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 1/2 (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocaram conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais 
e cinquenta centavos ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 158141
PORTARIA Nº 89 DE  21 DE MARÇO DE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de janeiro de 
2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/113437 de 17 de 
março de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Magalhães Barata/PA, no período de 27 a 28 /03/2017 a fi m de 
de acopmpanhar ações de responsabilidade executiva da FCP. 

Matrícula Nome Cargo

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (um e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e 
ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 158135

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 035/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os professores abaixo relacionados para atuarem 
como SUPERVISORES DE NÚCLEOS, conforme o artigo 27 do 
Regimento Interno do IECG, a partir de 13.03.2017.

PROFESSOR NÚCLEO
RONALDO DA SILVA MORAES CANTO
VALERIA CORDEIRO DIAS CORDAS
JOSÉ PEDRO MARTINS DA SILVA FLAUTA DOCE
CLAUDIONOR AMARAL DE SOUZA MADEIRAS
DENISON FERREIRA PASTANA METAIS
RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR
  

PERCUSSÃOMARCOS RAIMUNDO MATOS DA COSTA
 
ANA LÚCIA LOPES ROCHA PIANO
ITACY FERREIRA DA SILVA
  

TEORIANAYANE NAZARÉ SILVA DE MACEDO
 

IDALCY PAMPLONA FILHO VIOLÃO E 
CAVAQUINHO

JENA LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA
 ESTÚDIO ÓPERA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 20 de março de 2017.
Ordenador:PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo: 157922

CONTRATO
.

Contrato: 002
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de sistema de gestão de abastecimento de combustível.
Fundamento Legal: Com Fulcro no Art. 38, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Valor Total: 38.852,02
Assinatura: 21/03/2017
Vigência: 21/03/2017 a 20/03/2018
Pregão: SR nº 012/2016 - Orçamento:
Programa de Trabalho: 47201 13 122 1297     
Natureza da despesa: 339030 - Fonte do Recurso: 0101002169 – 
Ação/Atividade: 4668
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A – CNPJ- 
03.506.307/0001-57
Endereço: Rua: Machado de Assis, nº 050, Ed. 2, Bairro: Santa 
Lúcia, Cep: 93.700-000
Ordenador: Paulo José Campos De Melo

Protocolo: 158235

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DE EXTINÇÃO: TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO: 014/2016
DATA: 16/03/2017
MOTIVO: RESOLVE RESCINDIR
CONTRATADO: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA - ME
ENDEREÇO: RUA: PAULO ASSUNÇÃO, Nº 10 – RESIDENCIAL PARK 
LARAJEIRA
BAIRRO: ICUÍ GUAJARÁ
CEP: 67.125-220 – ANANINDEUA/PA
ORDENADOR: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - SUPERINTENDENTE

Protocolo: 158268

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 034/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO COSTA – 
Assessora – IF: 5635470/3
VL: 2.000,00; ND: 339030; AT: 8486; FT: 0101
VL: 300,00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/112259
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente - FCG

Protocolo: 158277

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2017 ao Contrato nº 005/2016
Admissão: 04.01.2016
Vigência: 01.04.2017 a 31.03.2018
Servidor: Andrea Moraes Ramos
Cargo: Procuradora Autárquica e Fundacional
Autorização: Processo nº 2017/83644
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 157930


